

Số: 29 /BC - HĐND

Triệu Phong, ngày 13 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động năm 2022, chương trình công tác năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, Chương trình hoạt động năm 2022 và các nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công, Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động năm 2022, chương trình công tác năm 2023 như sau:

I. Tình hình hoạt động năm 2022

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện chủ động bám sát nội dung, chương trình công tác của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, phối hợp các Ban, Văn phòng HĐND - UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, chương trình hoạt động đã đề ra, đảm bảo chất lượng, tiến độ và đúng quy định của pháp luật.

1. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp thứ 05 (kỳ họp chuyên đề)

Tại kỳ họp thứ 05 HĐND huyện khóa VI, theo chức năng luật định, căn cứ nội dung, chương trình kỳ họp, Ban Kinh tế - Xã hội được phân công thẩm tra 14 dự thảo nghị quyết gồm:

- Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản sử dụng vốn ngân sách huyện năm 2022.
- Nghị quyết bổ sung danh mục công trình, dự án xây dựng mới năm 2022.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Vĩa hè, hệ thống thoát nước đường Nguyễn Huệ (đoạn từ QL1A đến Nguyễn Hoàng).
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Tuyến nhánh nối đường Hoàng Thị Ái đến đường Lê Thế Tiết, thị trấn Ái Tử.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Hệ thống điện chiếu sáng các tuyến đường thị trấn Ái Tử.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp sân vận động huyện.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT kết nối thôn Đồng Tâm 2, xã Triệu Tài.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Trụ sở UBNDTTQVN và các đoàn thể huyện Triệu Phong, hạng mục: Kính chống mưa.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Trồng cây xanh giữa giải phân cách QL1A.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Trồng cây xanh thị trấn Ái Tử.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường trục chính khu dân cư Hữu Niên A, thôn Hữu Hòa, xã Triệu Hòa.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT Gia Độ, xã Triệu Độ.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT Bích Khê và thôn Phú Lưu, xã Triệu Long.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT từ thôn Long Quang, xã Triệu Trạch đến thôn Phú Liêu, xã Triệu Tài.

2. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp thứ 06 (kỳ họp giữa năm 2022)

Tại kỳ họp theo chức năng luật định, Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động tiếp cận các nội dung, tiến hành làm việc, khảo sát đối với các ngành, đơn vị: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Nông nghiệp và PTNT, Ban quản lý dự án, đầu tư xây dựng và PTQĐ huyện... để thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết liên quan trình kỳ họp thứ 06, đó là:

- Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 06 tháng cuối năm 2022.

- Nghị quyết về quyết toán thu ngân sách Nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2021.

- Nghị quyết về danh mục xây dựng cơ bản đầu tư năm 2023.

- Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ phát triển một số mô hình cây trồng, con nuôi trên địa bàn huyện Triệu Phong giai đoạn 2022-2026.

- Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ phát triển Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại-Dịch vụ giai đoạn 2022-2026.

- Nghị quyết về xây dựng huyện nông thôn mới giai đoạn 2022-2025.

- Nghị quyết bổ sung danh mục công trình, dự án xây dựng hỗ trợ các xã về đích nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao vào kế hoạch đầu tư công năm 2022.

- Nghị quyết bổ sung danh mục dự án quy hoạch vào kế hoạch đầu tư công năm 2022.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp nhà văn hóa thôn Đại Hòa, xã Triệu Đại.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT thôn 7, 8, 9 xã Triệu Vân.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT Long Quang, xã Triệu Trạch.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT thôn Hà Tây, xã Triệu An.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT thôn Đại Hào, xã Triệu Đại.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT thôn Quảng Điền, xã Triệu Đại.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT thôn Linh An, Vân Tường, xã Triệu Trạch.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Cơ sở hạ tầng thương mại xã Triệu Lăng.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Cống thoát nước thải, ao xử lý nước thải từ các hồ nuôi trồng thủy sản thải ra xã Triệu Lăng.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp 04 phòng học trường THCS Triệu An.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Mái vòm trường Mầm non Triệu An.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Sân thể thao xã Triệu Lăng.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT thôn 1, xã Triệu Lăng.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Sửa chữa kè Khe Chung thôn 8, nạo vét nân dòng chảy Khe Chung, sửa chữa cống thoát nước thôn 9, xã Triệu Vân.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp nhà văn hóa thôn Lương Tài Xá, xã Triệu Đại.

3. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp thứ 07 (kỳ họp chuyên đề)

Thực hiện kế hoạch, chương trình, nội dung kỳ họp thứ 07 của HĐND khoa VI; căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019; Ban Kinh tế - Xã hội chủ động tiếp cận các nội dung, tiến hành khảo sát làm việc với các ngành, địa phương liên quan; để thẩm tra trình HĐND huyện xem xét, quyết định phê chuẩn chủ trương đầu tư 05 công trình, dự án xây dựng mới năm 2022- 2025.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng trụ sở UBND xã Triệu Giang.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng trụ sở UBND xã Triệu Long.

- Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 07/10/2021 của HĐND huyện về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Nhà văn hóa thôn An Định, Bích Lộc Triệu, xã Triệu Long.

- Nghị quyết bổ sung danh mục công trình, dự án xây dựng mới vào kế hoạch đầu tư công năm 2022.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nhà văn hóa thôn An Định, Bích Khê, xã Triệu Long; Hạng mục: Cổng tường rào, nhà vệ sinh.

4. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp thứ 08 (kỳ họp chuyên đề)

Thực hiện kế hoạch, chương trình, nội dung kỳ họp thứ 08 của HĐND khoá VI; căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019; Ban Kinh tế - Xã hội chủ động tiếp cận các nội dung, tiến hành khảo sát làm việc với các ngành, địa phương liên quan; để thẩm tra trình HĐND huyện xem xét, quyết định phê chuẩn chủ trương đầu tư 26 công trình, dự án xây dựng mới năm 2023.

- Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm, giai đoạn 2021-2025 (nguồn ngân sách huyện).

- Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2022.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Cơ sở hạ tầng Hồ sắc Tứ; Hạng mục: Giải phóng mặt bằng và đường đi xung quanh bờ hồ.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp hệ thống điện, mạng và hạng mục khác phục vụ hệ thống Tabmis phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp nhà văn hóa xã Triệu Sơn.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng nhà làm việc bộ phận một cửa xã Triệu Vân.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường Trần Hữu Dực (đoạn từ Đình Tiên Hoàng đến Trần Hưng Đạo), thị trấn Ái Tử.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp sân, cổng tường rào nhà văn hóa Tiểu khu 4 thị trấn Ái Tử.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường Hồng Chương, thị trấn Ái Tử.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường Trần Phú, thị trấn Ái Tử.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GT liên thôn Ái Tử, xã Triệu Ái.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp sân thể thao, xã Triệu Ái.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Kiên cố hóa kênh nội đồng xã Triệu Ái năm 2023.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Kiên cố hóa đường GTNT các thôn xã Triệu Ái năm 2023.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Kiên cố hóa Kênh mương các thôn xã Triệu Độ năm 2023.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT các thôn xã Triệu Độ năm 2023.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp nhà làm việc UBND xã Triệu Phước.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường giao thông nông thôn thôn An Xuân, xã Triệu An.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT các thôn xã Triệu Trạch năm 2023.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp trụ sở UBND xã Triệu Thuận.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Hệ thống thoát nước khu dân cư thôn Cổ Thành, xã Triệu Thành.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Điểm sinh hoạt văn hóa & TDTT thôn Bích La Đông, xã Triệu Thành.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp, sửa chữa Đường GTNT xã Triệu Thành.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp, sửa chữa Trường TH Triệu Thành.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Kênh mương nội đồng các thôn xã Triệu Long.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT thôn Đại Hào, xã Triệu Đại.

5. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp thứ 09 (kỳ họp cuối năm 2022)

Tại kỳ họp 09 – HĐND huyện khoá VI, theo chức năng luật định, Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết trình HĐND huyện xem xét, thông qua các nghị quyết gồm:

- Thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết về đánh giá kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, kế hoạch năm 2023.
- Thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết về dự toán thu – chi ngân địa phương năm 2023.
- Thẩm tra dự thảo nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương năm 2023.
- Thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết về tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022 và kế hoạch sử dụng nguồn vốn ngân sách do huyện quản lý năm 2023.

6. Giám sát và khảo sát chuyên đề

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 06/9/2022 của Thường trực HĐND huyện về phân công hoạt động giám sát, khảo sát 6 tháng cuối năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội xây dựng kế hoạch, thông báo và tổ chức thực hiện giám sát, khảo sát chuyên đề "*Về công tác quản lý Nhà nước về việc cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện Triệu Phong giai đoạn 2016-2021*" tại các đơn vị, địa phương: Phòng tài nguyên-Môi trường, Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh huyện Triệu Phong, UBND các xã: Triệu Vân, Triệu Trạch, Triệu Tài, Triệu Đại, thị trấn Ái Tử. Sau giám sát, Ban đã kịp thời ban hành thông báo kết quả giám sát đến UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương; đề quan tâm tăng cường quản lý, phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác công tác Nhà nước về việc cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện theo quy định.

Ban Kinh tế - Xã hội tham mưu Thường trực HĐND huyện ban hành nghị quyết, kế hoạch, thông báo, đề cương, nội dung báo cáo giám sát chuyên đề về "*Tình hình thực hiện quản lý Nhà nước về lĩnh vực khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn huyện Triệu Phong*", đảm bảo kịp thời, có chất lượng, qua đó, kiến nghị các nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục quản lý có hiệu quả về tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn.

7. Công tác phối hợp, thực hiện các hoạt động khác

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chủ động tiến hành thẩm tra các nội dung, tham mưu kịp thời Thường trực HĐND huyện xem xét các tờ trình của UBND huyện về phân khai các nguồn vốn sự nghiệp năm 2022, bổ sung nguồn kinh phí dự phòng cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ phát sinh trong năm 2022; xem xét về chủ trương đầu tư, về quy mô, tổng mức đầu tư, lộ trình bố trí nguồn vốn đối với các danh mục, công trình từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ cấp trên trong năm kế hoạch; xem xét phân khai nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2022 và một số nội dung khác liên quan lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Cùng với việc thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, chương trình hoạt động năm 2022; Ban Kinh tế - Xã hội đã thực hiện đầy đủ các hoạt động phối hợp giám sát, khảo sát, thẩm tra và các hoạt động khác của Thường trực HĐND huyện phân công.

*** Đánh giá chung**

Căn cứ Chương trình công tác năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tích cực, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo đúng nội dung, chương trình hoạt động đã đề ra; xây dựng kế hoạch và lịch trình công tác cụ thể hàng tháng, quý theo từng nội dung hoạt động; dự thảo đề cương giám sát và ban hành thông báo cụ thể về nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần,

tổ chức làm việc với các đơn vị, địa phương liên quan nội dung, chương trình hoạt động đã đề ra.

Với sự nỗ lực của các thành viên trong Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND huyện, sự phối hợp của các ban, ngành, địa phương, đã tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Kinh tế - Xã hội hoàn thành các nhiệm vụ đề ra. Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động của HĐND huyện, của Ban Kinh tế - Xã hội; bố trí thời gian tham gia các hoạt động theo kế hoạch và chương trình làm việc; tích cực tham gia ý kiến, thực hiện quyền chất vấn với tinh thần trách nhiệm, xây dựng, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội, hoạt động của Thường trực HĐND và hoạt động HĐND huyện.

Các ngành và các địa phương đã tích cực phối hợp tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội; khi có yêu cầu đều cung cấp đầy đủ các thông tin cần thiết có liên quan, giúp cho Ban thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội vẫn có một số mặt còn hạn chế, khó khăn đó là:

Sau giám sát, những kiến nghị đề xuất của Thường trực và của Ban Kinh tế - Xã hội với đối tượng được giám sát mặc dù đã được chỉ đạo tích cực, nhưng vẫn chưa thực hiện đầy đủ. Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các kiến nghị sau giám sát có lúc chưa thường xuyên, kịp thời nên việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát có việc còn chậm.

Số lượng các báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội trình tại các kỳ họp HĐND huyện khá lớn, thời điểm UBND và các cơ quan chuyên môn gửi đến Thường trực HĐND huyện và Ban thường là muộn so với kế hoạch, gây khó khăn cho công tác khảo sát, làm việc để thẩm tra.

II. Chương trình công tác trọng tâm năm 2023

Căn cứ chương trình hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 như sau:

1. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp thứ 10 (kỳ họp giữa năm 2023)

- Thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.
- Thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết về quyết toán ngân sách năm 2022.
- Thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết về danh mục xây dựng cơ bản đầu tư năm 2024.

2. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp thứ 11 (kỳ họp cuối năm 2023)

- Thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết về đánh giá kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, kế hoạch năm 2024.

- Thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết về dự toán thu – chi ngân địa phương năm 2024.

- Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương năm 2024.

- Thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 và kế hoạch sử dụng nguồn vốn ngân sách do huyện quản lý năm 2024.

3. Giám sát, khảo sát chuyên đề

- Khảo sát tình hình thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, khảo sát tình hình XDCCB đợt 30/9, đợt 30/11, công tác thu ngân sách, xây dựng cơ bản năm 2023, kế hoạch năm 2024.

- Khảo sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp HĐND huyện.

- Giám sát, khảo sát tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Căn cứ tình hình đề đề xuất nhiệm vụ giám sát các chuyên đề trên lĩnh vực kinh tế - xã hội.

4. Phối hợp giám sát, khảo sát theo quy chế

Tham gia tích cực các hoạt động giám sát, khảo sát do các Ban HĐND tỉnh, tổ đại biểu HĐND tỉnh mời; thực hiện một số nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công.

Trên đây là báo cáo hoạt động năm 2022, chương trình công tác trọng tâm năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực HĐND huyện biết để chỉ đạo, điều hoà thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Trần Bình Tuấn

Trần Bình Tuấn